
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979 53Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.600 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Andreia Dantas Costa, matrícula 
nº.57215340, ocupante do cargo de Gerente de Unidade de 
Conservação, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme 
abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96...................................R$1.000,00
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96...................................R$1.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 879666

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 599 DE 24 DE SETEMBRO  DE  2015.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,½ (cinco e meia) diárias aos servidores Benito 
Barbosa Calzavara, matrícula nº5684340, ocupante do cargo 
de Diretor de Desenvolvimento de Cadeias Florestais, Hanoica 
Jenings Caceres, Matrícula n°.5891267, ocupante da função de 
Gerente, Kleber Farias Perotes, matrícula n°.5533970, ocupante 
do cargo de Assessor/Engenheiro Agrônomo e Karina dos Santos 
Cardoso, matrícula n°57189985, ocupante do cargo de Gerente/
Engenheiro Agrônomo,  a cada servidor, para  atender as 
despesas de viagem a Altamira. Objetivo: Realizar capacitação 
em produção de substrato para produção de mudas de cacau em 
tubetes e prática de produção de mudas nos viveiros de Brasil 
Novo, Medicilândia e Uruará, no período de 04 a 09/10/2015, 
conforme o processo nº. 2015/412037 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 879665
PORTARIA Nº.601 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4,1/2 (quatro e meia) diárias aos servidores Evânio 
Pereira Cunha, matrícula nº.3540040, ocupante da função 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente; Emmanuel Carrolo 
Sobrinho, matrícula nº.57200772, ocupante da função de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, Adailton da Silva Brito, 
matrícula 5891286, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional 
e Antônio Costa de Sousa, matrícula nº.5899219, ocupante 
do cargo de Motorista, para cada servidor, para atender as 
despesas de viagem ao perímetro não-urbano de São Geraldo 
do Araguaia, com o objetivo de cadastrar e gerar informações 
sobre as propriedades rurais e atividades produtivas da Zona 
de amortecimento do Parque Estadual da Serra dos Martírios/
Andorinhas-Pesam, no  período de   28/09 a 02/10/2015 
conforme o processo nº. 2015/408927, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 879728
PORTARIA Nº. 602 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.                                                                                     

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 7 e ¹/² (sete e meia) diárias à Servidora Patrícia Cristina 
de Leão Messias, matricula 57224309, ocupante do cargo de 
Gerente, para atender as despesas de viagem a Monte Alegre. 
Objetivo: Participar da 1ª etapa do Projeto de licenciamento 
da APA Paytuna e realizar atividades administrativas  realizar 
atividades administrativas inerentes ao cargo de Gerente de 
Unidade de Conservação, no período de 28/09 a 05/10/2015, 
conforme o processo nº. 2015/413899  e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 879739

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 598 DE 22 DE SETEMBRO DE 2014.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito as férias referente ao período aquisitivo 
de 01/03/2014 à 28/02/2015, que foram concedidas no período 
de 08/09/2015 a 07/10/2015, ao servidor Magno Roberto Alves 
Macedo, matrícula nº.57194536, mediante a Portaria nº.552 de 
03/09/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 
32.968 de 10/09/2015.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 879669

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1.888/2015-SAGA/SEGUP                       BELÉM, 
21 DE SETEMBRO DE 2015.  
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais... 
CONSIDERANDO:  O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 2013;
CONSIDERANDO:  A Certidão de Óbito de ZENEIDE DA CRUZ 
PADILHA,  genitora da servidora LUCIENE DO SOCORRO CRUZ 
PADILHA;
R E S O L V E:  Conceder a servidora LUCIENE DO SOCORRO 
CRUZ PADILHA, MF nº 3155471/1, Assistente Administrativo, 08 
(oito) dias de afastamento a contar de 12 de Setembro de 2015, 
decorrente do falecimento de sua genitora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 879697
PORTARIA Nº 1.864/2015-SAGA/SEGUP                           

Belém, 16 de setembro de 2015
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 428/2014/SIAC de 10 de 
setembro de 2015, constante do Processo nº 2015/397978.
CONSIDERANDO: as férias ao servidor WILSON JUNIOR 
TAVARES DO NASCIMENTO, MF n° 5079845/1, que exerce a 
função de motorista do Secretário Adjunto de Inteligência e 
Análise Criminal, no período de 14 de setembro a 13 de outubro 
de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor MARCOS NEI DOS SANTOS 
CAMPOS, MF nº 5729980/1, para responder pela função de 
motorista do Secretário Adjunto de Inteligência e Analise 
Criminal, no período de 14 de setembro a 13 de outubro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativo
Protocolo 879707

Portaria n.º 1889/2015-SAGA         
Belém-PA, 22 de setembro de 2015.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  O Contrato nº 049/2015 - SEGUP, celebrado 
com a DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, oriundo do Processo 
Administrativo n° 2014/336152, decorrente do Pregão Eletrônico 
SRP nº 064/2014 - SEGUP/PA, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos de informática (microcomputador desktop);
CONSIDERANDO:                         O que dispõe o Art. 67 da 
Lei Federal n.º 8.666/93;                
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Tecnologia da 
Informação e Telecomunicação - DTIC, datado em 21.09.2015, 
indicando os servidores designados abaixo;
RESOLVE: Designar os servidores ALBERTO JUN HAMAGUCHI, 
MF 57226287/2 e, em sua ausência, como substituto, ABRAÃO 
MARLENO DA GAMA FERNANDES, MF 5903496/1 para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 879756

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1771/2015 DE 08 DE MAIO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: TARSIS ESAÚ GOMES ALMEIDA
Cargo do Servidor: (CAP.QO/BM)
Matrícula: 5717409/1
Programa de Trabalho: 216352
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 400,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 879907

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1666/15SAGA
OBJETIVO: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: SALINOPOLIS/PA
SERVIDOR: 5211263/1-HAILTON SANTOS DE LIMA (SGT/BM) 
/1.0 DIARIA (ALIMENTAÇÃO) 05.08.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1703/15SAGA

OBJETIVO: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: BARCARENA/PA
SERVIDOR: 5211263/1-HAILTON SANTOS DE LIMA (SGT/BM) 
/2.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) 1.0 DIARIA (POUSADA) 13 A 
14.08.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1702/15SAGA

OBJETIVO: A SERVIÇO DESTA SECRETARIA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: BARCARENA E AUGUSTO CORREA/PA
SERVIDOR: 5211263/1-HAILTON SANTOS DE LIMA (SGT/BM) 
/6.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) 5.0 DIARIAS (POUSADA) 17 A 
22.08.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1602/15SAGA

OBJETIVO: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA 
PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: REDENÇÃO/PA
SERVIDOR: 5397600/1-RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA 
FERREIRA (SGT/BM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) 14.0 
DIARIAS (POUSADA) 13 A 27.07.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1597/15SAGA

OBJETIVO: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA 
PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: REDENÇÃO/PA
SERVIDOR: 57200022/1-ARQUIMEDES GOMES ARAUJO (SD/
PM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) 14.0 DIARIAS (POUSADA) 
13 A 27.07.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1596/15SAGA

OBJETIVO: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA 
PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: REDENÇÃO/PA
SERVIDOR: 54185327/1-ALISSON FABRINNI NASCIMENTO 
SOUZA (CB/BM) /15.0 DIARIAS (ALIMENTAÇÃO) 14.0 DIARIAS 
(POUSADA) 13 A 27.07.2015
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIARIA
PORTARIA Nº1595/15SAGA

OBJETIVO: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA 
PUBLICA E DEFESA SOCIAL NO MUNICIPIO E REGIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD


